lorum omnium-causa non tantum lugeo, dolens licet,  
 ut unius-gratia, qui mihi somnum invisum-facit et cibum,  
 recordanti : quoniam nullus Achivorum tanta molitus-est,  
 quanta Ulysses molitus-est et pertulit : huic autem destinatum-erat] ipsi dolores ut-forent, mihi vero moror semper gra-  
 vissimus} de-eo, quoniam diu longe-abest; nec quicquam  
 scimus,] vivatne ille, an mortuus-sit : delesi certe illum  
 Laertesque senex, et prudens Penelope,  
 Telemachusque, quem reliquit recens natum in domo.

Sic dixit: huic autem ob-patrem desiderium excitavit flē-  
 tus.] Lacrimam vero a palpebris humi demisit, de-patre au-  
 diens,] lēnam purpuream oculis prætendens  
 utraque manu : animadvertis autem ipsum Menelaus;  
 deliberavitque deinde in mente et in animo,  
 utrum eum ipsum patris sineret meminisse,  
 an prior interrogaret, singulaque exploraret.

Dum illē hæc deliberabat in mente et in animo,  
 Helena ex thalamo odorifero alte-tecto  
 egressa-est, Diana aureum-arcum-habenti similis.  
 Huic autem illico Adrasta sellam hene-factam posuit :  
 Alcippe vero tapetem ferebat mollis lanae :  
 Phylo autem argenteum calathum ferebat, quem illi dedit  
 Alcandra, Polybi uxor, qui habitabat in Thebis  
 Αἴγυπτις, ubi plurimæ in sedibus possessiones jacent :  
 qui Menelao dedit duo argentea labra,  
 geminosque tripodas, decemque auri talenta.  
 Seorsum vero rursus Helenæ uxor ejus dedit pulcra dona ;  
 aureamque colum, calathumque infra-circinatum præbuit,  
 argenteum, auro vero superius labia munita-erant.  
 Hunc igitur ei ancilla Phylo apposuit ferens,  
 filo elaborato repletum : ac super eum  
 colus extensa-erat, violaceam lanam habens.  
 Sed sit autem in sella, et scabellum sub pedibus erat.  
 Continuo vero hæc verbis maritum interrogabat singula :

Scimusne jam Menelao Jovis-alumne, quosnam hi  
 hominum se-profiteantur venisse nostram domum?  
 Mentiari, an verum dicam? jubet autem me animus.  
 Non enim me ullum puto similem adeo vidisse  
 nec virum nec mulierem, (admiratio me tenet adspicentem;) ;  
 ut hic Ulyssis magnanimi filio similis-est,  
 Telemacho, quem reliquit recens natum in domo  
 ille vir, quando mei impudentis gratia Achivi  
 venistis sub Trojam, bellum saevum excitantes.

Hanc autem respondens allocutus-est flavus Menelaus :  
 sic nunc et ego existimo, uxor, ut tu conjicias :  
 illius enim ejusmodi sunt pedes, ejusmodique manus :  
 oculorumque jactus, caputque, et superne comæ.  
 Et nunc sane ego recordatus de Ulysse  
 loquebar, quanta ille, ærumnas-patiens, toleraverit  
 pro me : atque hic amaram sub palpebris lacrimam stillabat,  
 lēnam purpuream oculis obtendens.